​

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº 191/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA –
VEREADOR ANDERSON GOGGI RODRIGUES

O Vereador Professor Jocelino, com fundamento no art. 65, XVIII, da Lei Orgânica do
Município e no art. 227 do Regimento Interno, requer a Vossa Excelência que
encaminhe ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Lorenzo Pazolini, e à
Secretaria competente o presente REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO aos destinatários
supracitados, com os seguintes questionamentos sobre o conselho de drogas, solicito
as seguintes informações:

1.​ O Conselho Municipal de Políticas sobre Drogas encontra-se atualmente em

funcionamento?

2.​ Quem são os conselheiros(as) titulares e suplentes em exercício, com a devida

indicação das instituições que representam?

3.​ Qual a data da última reunião realizada e qual o calendário previsto para as

próximas?

4.​ Existem ações, projetos ou programas em andamento sob coordenação ou

deliberação do Conselho?

5.​ Qual a estrutura de apoio administrativo e orçamentário atualmente disponível

para o pleno funcionamento do Conselho?

JUSTIFICATIVA:

O Conselho Municipal de Políticas sobre Drogas é um importante espaço de controle

social, participação popular e articulação de políticas públicas voltadas à prevenção,

tratamento e reinserção social. As informações ora solicitadas são necessárias para que

este Legislativo possa acompanhar a efetividade do funcionamento do Conselho,

garantindo transparência e fortalecimento das políticas de enfrentamento às drogas no

município.

Vitória, Palácio Atílio Vivácqua, 04 de setembro de 2025

Professor Jocelino
Vereador - PT

 Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 3300310039003800330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da
Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003800330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003800330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300310039003800330031003A005000

Assinado eletronicamente por Jocelino da Conceição Silva Júnior em 09/09/2025 10:30

Checksum: 892CB3F4CF7FC1D94CCA98B6A76E81479CF19A825C4104C49F585996260F0F8C

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003800330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.